Ibi: Idem enim ex Jure Pon-
tificio.

Similiter Pontificiis sanctionibus ad 39
Sedem Apostolicam, omisso medio, ap-
pellatio permittitur, cap. Si duobus 7.
de appell. cap. ad Romanam 8. 2. quest. 6.
l. 5. tit. 5. p. 1. Scaccia de appellat. quest. 7.
num. 46. Cujac. in d. cap. Si duobus, Aze-
ved. in l. 1. num. 21. tit. 1. lib. 4. Recop. Nar-
bon. de appellat. à Vicario ad Episc.
part. 2. fund. 1. num. 25. Marant. de ordin.
judicari. part. 6. cap. 7. de appellat. n. 369.
Solorz. de jure Indian. tom. 2. lib. 3. cap. 9.
num. 15. & alii plurimi apud Barbos. in
collect. ad cap. Dilecti 66. num. 3. de ap-
pellat. & in cap. Quia circa, num. 25. de
privilegi. quem vide in d. cap. Si duobus,
num. 2. Limitatur in novo Indianorum
orbe, quia non licet ad Sedem Apostoli-
cam provocare; sed in hujusmodi re-
gionibus cause Ecclesiastica jubentur
terminari ex Bulla Gregorii XIII. quam
refert Solorz. sup. num. 12.

Jure autem Cæsareo Imperiale Audi-
torium per appellationem, omisso me-
dio, adire non permittit, l. Imperato-
res 21. de appellat. Cujac. Pichard. ac
Villalob. ubi proximè. Tuschi. lit. A.
concl. 352. num. 50. & concl. seq. in fin.
Barbosa in collect. ad d. cap. Quia circa.
num. 24.

Enucleatus, & auctus. Cap. IV. 59

ut videtur est apud Alex. ab Alex. dier.
gen. cap. 16. ubi Tiraq. Brifson. de verb.
signif. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 13.
§. 1. à princ. Petr. Surd. conf. 311. num. 31.
Antun. de donat. Reg. part. 2. lib. 1. cap. 24.
num. 1. cum seqq. Boët. tract. magn. conf.
adit. 2. à num. 167. Petr. Barbosa in l. 1.
§. Legatis. num. 40. de judic. Camil. Bor-
rel. in addit. ad Bellug. in specul. Prince rur-
bic. 1. verb. Curia. Nomine Curia comprehenduntur leuæ quinque in circu-
itu que ad ipsum spectant. Greg. Lop.
in l. 27. gloss. 1. tit. 9. p. 2. Montaigne de
Parlam. p. 1. num. 5.

Ibi: Sit denique quod Inno-
centius.

Consule Gonzal. ubi proximè, Mar.
Alter. de censur. tom. 1. disp. 9. lib. 5. cap. 3.
Petr. Barbos. sup. num. 37. Garc. de Benef.
part. 5. cap. 1. à num. 387. & alios apud
Barbos. in collect. ad cap. 2. num. 17. de pre-
bend. in 6.

Ibi: Olim autem.

De his Variar. lib. 4. cap. 1. videnda
que scripsimus.

Vers. Ceturum Castellæ Rex.

De institutione, ac distinctione 43
Prætoriorum hujusmodi Supremorum,
Senotorum numero, causisque de quibus cognoscere possint, extat titulus 4.
lib. 2. Recop. ac in l. 2. Curie nuncupantur,
de quibus plures apud Solorz. de
jur. Indian. lib. 4. cap. 3. num. 5. Paz in
præxi, tempor. 1. ex n. 17. Monter. pract.
tract. 5. in princ. Parlad. differ. 10.

Ibi: Quibusdam negotiis ex-
cepitis.

Multa recenset Solorz. sup. ex. n. 17. 46
obseruans ampliorem jurisdictionem
concessam ob nimiam distantiam Can-
cellarii novi Indianorum orbis, quæ
Castellæ summis Prætoriis. Alia negotia
disces ex l. 2. l. 3. tit. 4. l. 2. l. 8. l. 8. 3.
tit. 5. lib. 2. Recop. & ex additis ad d.
tit. 5. Adde Alfar. de offic. Fisc. gloss. 24.

Vers. Sed hac Auditoria.

Suprema Castellæ Prætoria Cancella- 47
riæ vocitantur; nam littere que per illa
expediuntur, sigillo signantur regali à
H. 2 mini

60 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

ministro ad id deputato, qui Cancellarius dicitur a cancellando, seu scindendo quæ perperam confecta repererit, l. 6. tit. 15. p. 3. l. 5. cum sequent. tit. 15. lib. 2. Recop. In Castella magnus est Cancellarius Toletanus Praef. De Cancellerii dignitate agit Greg. Lop. in l. 4. tit. 9. p. 2. Joan. Montaigne tract. de auctor. Magni Conc. num. 5. & 6. Chaffan. in catalog. glor. mund. part. 7. confid. 7. Menoch. de arbitrar. cas. 68. n. 7. 11. 19. Did. Per. in l. 1. tit. 4. lib. 2. Ord. Azor. Institut. moral. part. 2. lib. 8. cap. 3. 6. quest. 1. in fin. Avend. in Diction. verb. Canciller. Matienz. Dialogi Relator. part. 1. cap. 4. ex n. 5.

S U M M A R I U M .

- 1 Curia Principis omnibus subditis forus est communis, ut quisque ibi repertus possit conveniri.
 - 2 Roma hodie cunctis Ecclesiasticis forus communis est, ac laicis qui in temporalibus Sedi Apostolica sunt subjecti.
 - 3 Locus ubi Prætorium Regium existit, est forus communis.
 - In Rebus publicis liberis forus est communis ubi resedit supremum gubernium, ibid.
 - 4 Conventus in Curia usque ad cause definitionem causam prosequi compellitur.
 - Roma quondam patria communis dicitur, & quare.
 - 6 Reus num possit accusari apud Curiam pro crimen alibi parrato, & num. 7.
 - Ex legatione, & aliis causis necessariis in Curia residentes nequeunt ut in foro communi conveniri.
 - 9 Idem erit, si ex causa iusta, & probabili quis ad Curiam accesserit.
 - 10 Legati gaudent jure revocandi dominum etiam adversus personas privilegiatas, quanquam per sordes munus legationis obtinuerint.
 - 11 Legatis pre ceteris similiter privilegiatis, qua specialiter concedantur.
 - 12 Habens privilegium revocandi dominum, dum est in Curia, poterit in proprio conveniri domicilio: sed si laetus probetur, restitutio iurabatur.
 - 13 Lex 4. tit. 3. p. 3. conciliatur cum legge 2. §. Omnes, de judic.
 - 14 Hujusmodi privilegiati, prater Le-
- gatum, in Curia ad judicium vocari possunt ex contractibus extra provinciam sui domicilii celebratis, nisi ut viatores contraxerint.
- 15 Legatus convenitur Rome, si in Italia sub tempore legationis se obligaverit.
 - 16 Legatus, & similes in Curia respondere tenentur pro obligationibus contractis tempore residentie necessarie.
 - 17 Qui forum sortitur in loco contractus, ibi comparere in judicio compellitur, et si illuc ex causa necessaria pervenerit.
 - 18 Legati, & alii pariter privilegiati, si conveniunt quenquam in judicio, reconventioni subjacebunt: & utrum ex hoc quilibet in eos agenti respondere cogantur.
 - 19 Limitatur.
 - 20 Legati dum munere suo funguntur in Curia, nec propria negotia gerere possunt, nec litigare, nisi de Principis facultate.
 - 21 Legati, ac ceteris privilegiati post finitan legationem, vel causam necessaria residentie, in Curia poterunt conveniri.
 - 22 Non tenentur juramentum in judicio delatum suscipere, nec jurare.
 - Si causa sit tempore peritura, compellantur item contestari: immo si ex suspensione judicii ius actoris deterrui fiat, usque ad definitivam in causa prosequi debent.

C A P U T V .

Curia Principis superiore non recognoscens, est forus omnibus subjectis communis, ut in ea quisque repertus possit conveniri, l. Necnon 28. §. Si cum, ex quib. caus. major. l. 11. in fin. tit. 7. lib. 6. Recop. ubi Azeved. Petr. Barbosa in l. 2. §. Legatis, n. 44. de judic. Anton. Fab. in ration. ad eundem text. Cujac. ad lib. 1. Digest. Salv. Julian. in l. Si legationis, de judic. & in cap. fin. de foro compet. Ant. de Mattheis tract. de prorogat. num. 48. Duaren. ad tit. de judic. ubi de for. compet. Parlador. different. 10. num. 15. Alciat. dispensation. lib. 2. cap. 21. Cur. Philip. part. 3. §. 5. ad fin.

De Curia Romana agentes laudat plures Auguft. Barbosa in collect. ad cap. fin. num. 1. de for. compet. quibus addendi Petr. Barbosa, & Ant. de Matth. ubi proxime,

Enucleatus, & auctus. Cap. V. 61

proximè. Sed hodie Roma non est forus communis, nisi Ecclesiasticis, ac laicis qui subiectiuntur Ecclesia in temporibus. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 16. n. 24. Petr. Barbosa num. 32. & 41. cui affentur Aug. Barb. ubi nuper, qui ex illo capite conclusionem ad clericos coartatam deducit, tametsi Cujac. in dict. cap. fin. docuerit, Rome Christianum quemlibet iure conveniri.

- 3 Curia autem intelligitur, nedum ubi Pontifex, aut Princeps solium constituit, & habitationem, sed etiam locus in quo supremum resedit Prætorium, seu Cancelleria, velut Pintiana, ac Granatenis in Hispania, & qua in novo Indiarum orbe consistunt. Petr. Barbosa num. 39. 40. Ant. de Matth. & Cur. Philip. ubi proximè. Idem juris servabitur in Rebus publicis liberis, ut Venetiis & Genua. Petr. Barbosa n. 44. In modo si quis intra quinque leucas, qua Curia distritu & nomine comprehenduntur, ut prænotatur capite præcedenti, num. 44. reperiatur, in illa poterit conveniri.

- 4 Cavendum est ab Ant. Fab. in d. §. Si cum, qui licet subdubius tradit, in Curia conventum non teneri, nisi ad litis contestacionem, remissa in domicilium causa disceptatione: quod & juri, & Interpretum omnium sententias opponitur aperissimè, nec aliud ex textu in d. §. Si cum, potest inferri, per pensa, de qua loquitur, specie.

Ibi: Quibus adjiciendum.

5 Roma duplex distinguitur, anterior, & posterior, que Constantinopolis: illa de qua nobis sermo, pluribus egregiis nominibus insignitur, que congerit Glossa verb. Anterior, in authent. ut Eccles. Romana cent. annos. &c. Dicitur communis patria in l. Roma 33. ad municipal. l. 21. de Prætor. & Quæst. C. Thodos. Quapropter communis forus habetur, l. 4. tit. 3. p. 3. & quilibet in illa exstante conventus judicium subterfugere vetatur, l. Necnon 28. §. Si cum, ex quib. caus. major. Ant. Fab. in ration. ad d. l. 2. §. Legatis, §. Omnes, de judic. & in d. §. Si cum, Glossa in d. l. Roma, Cujac. in cap. fin. de for. compet. & in l. 2. §. Legatis, de judic. Duaren. & c. laudati sup. num. 1. Petr. Barbosa n. 10. sua enim in patria quisque sortitur forum, l. 32. tit. 2. part. 3. ubi Gregor. Lop. gloss. 4. Petr. Barbosa num. 1. Anton. de

Matth. sup. n. 27. Guaz. de defens. reor. defens. 1. cap. 26. n. 25. Quaritur cur Roma communis patria dicta sit: Et ea reddi ratio solet, quod ex constitutio-ne Imperatoris Antonini Pii omnes subditii Imperio Romano cives Romani sunt effecti, l. In orbe Romano 17. de stat. homin. sic Alciat. dict. cap. 21. Petr. Barb. num. 13. & alii: qua responso displicer Vasconcel. lib. 3. diversor. cap. 16. ex num. 1. nec immerito, tum quia ejus legis littera altera habetur in Etruscis Pandectis: teste Alciato, in quibus legitur, In urbe Roma: tum, etiam quia ius civitatis multifariam afferatur, non nativitate duntaxat, unde non concludit, Civis Romanus est: Ergo Roma illi patria. Quare aptior forte ratio videbitur, quod sicut Imperator subditorum omnium parens censebatur, authent. Nec virum, quod ex dote, &c. §. fin. collat. 8. ubi Glossa verb. Dicimus, Gregor. Lop. in l. 2. gloss. 3. tit. 19. part. 2. ita Roma cunctis patria censebatur: quam considerationem ac paritatem aquæ in Curia cujusque Principis militare constat, ut patria communis subditis existat.

An in Curia reus accusari possit pro delictis, alibi perpetratis, questionis est. Negare videtur D. Covar. hic, dum expedit, In civilibus. Idem aperte tenet Petr. Barb. in dict. l. 2. §. Legatis, num. 46. de judic. per textum in l. 15. tit. 1. part. 7. qua traditur, ubi reus crimini convenientius, & forus originis, sive patriæ non assignatur; unde infert, ut sicut in vera patria accusatio nequit exerceri, ita nec in Curia.

Oppositum vero perspicue comprobatur ex l. 10. tit. 7. lib. 6. Recop. ubi privilegium tribuitur Procuratoribus per Reipublicas missis ad Curiam comitiorum causâ, ne civiliter, vel criminaliter vexentur sub munericis temporibus pro contractibus, vel delictis antea commissis, pro quibus si aliis accusari non possent, fructu indulgeretur quod jure communi omnibus concedebatur. Præterea verius est, quod repertus in patria accusationem evadere nequit pro scelere alibi parrato, D. Covar. infra, cap. 11. num. 6. Aug. Barb. in collect. ad l. 1. n. 2. C. ubi de crimi. agi oport. Guazin. sup. d. cap. 26. in princ. & num. 25. qui dict. defens. 1. cap. 14. fuse differit, utrum judex ex officio procedere valeat: ac licet contra tenuerit, affirmativam tamen magis communem agnos-

cit. Imo idem Petr. Barb. in l. *Heres absens*, §. *proinde*, art. *de foro delicti*, docuit judicem originis post ceptum judicium non teneri reum remittere ad locum delicti admissi. Sic adversus Petr. Barbosam tenet Ant. de Matth. *tract. de prorog. num. 48.* etiam in criminalibus Curiam forum esse communem, si delinquens adsit. Ad dictam legem 15. Partit, satisfit afferendo in ea agi de foro absoluto, in quo sive præsens, sive absens reus acculcari permittitur: in patria sive origine in absentem criminosum nulla est jurisdicçio, sicut nec in civilibus.

Ad Num. 1.

8 Præmissa regula, ut quisque in Curia sui Principis repertus, si civiliter, vel criminaliter conveniatur, respondere, ac litem suscipere debeat, exceptione subiacet generali, scilicet nisi reus iure revocandi domum se tueatur, id est, privilegio revocandæ cognitionis ad locum domicili, ut ait Ant. Fab. in ratione, ad l. 2. §. *Legatis, de judic.* quod privilegium in primis iure communitabatur legationis munere fungentibus, exterisque omnibus, qui ex causa necessaria in Curia reperiuntur. Exempla necessaria residentia in praesenti exhibentur ex Regiis, ac Imperialibus decisionibus, de quibus fuisse Petr. Barbosa in d. §. *Legatis*, à num. 48. Greg. Lop. in l. 4. tit. 3. p. 3. Duaren. & Ant. de Matth. *ubi proxime*, num. 48. Ant. Fab. in d. §. *Legatis*, Cujac. in d. §. *Legatis*, & ad lib. 1. *Digestor. Salvo. Julian. in l. Si legationis, de judic.* Marian. Socin. in cap. fin. de for. compet.

Ibi: *Missum aut. m à municipio.*

Addas Petr. Barbosa *ubi proxime*, ex num. 87.

Ibi: *Competit &/ hoc ius, ut confiat.*

9 Idem privilegium communiter amplianur ad illos, qui ex causa justa ac probabili Curiam adeunt. Greg. Lop. & Ant. de Matth. *ubi nuper*, Ant. Fab. in d. §. *Legatis*, à quibus recedit Petr. Barbosa contrarium tuens ex num. 325.

10 Legati jure codem juvantur, eti per fordes, ac ambitionem munus legationis obtinuerint. Petr. Barb. num. 66. Ant.

de Matth. num. 48. vers. *Redeundo.* Idem juris erit, si à persona privilegiata convenientantur in Curia, ut à minore, viuda, vel milite. Ant. de Matth. num. 48. in princip. quod videtur temperandum quoad eas personas, quæ adversarios invitios ad Curiam trahere valent in prima infancia, de quibus infra, cap. proximo; frustra enim Legati, & similes jus revocandi domum allegarent, qui ad Curiam venire cogerentur, domicilio reliquo, ob agentium prærogativam. Faciunt tradita per Barbos. num. 112. tamen durante legatione à nemine poterunt conveniri, ne à muneris sui expeditione retrahantur.

Ad Num. 2.

Quanquam prefatum revocandi domum privilegium cunctis sit commune, qui ex causa necessaria, vel quasi ad Curiam accedunt, Legatis tamen, ne à negotiorum publicorum expeditione distrahanter, præ ceteris indulgetur tum quod convenientiarum pro contractibus Romæ initis ante suscepimus legationem, l. 2. §. *Omnes, de judic.* cum quod non teneant cautionem praestare iudicio sistendi, d. l. 2. §. Sed utrum, Azeved. in l. 10. tit. 7. lib. 6. *Recop. Petr. Barbosa num. 264.* licet in d. §. Sed utrum, & in l. 4. tit. 3. p. 3. generaliter caveatur, ut omnes, quibus est jus revocandi domum, nuda cautione, absque satisfactio- ne iudicio se sistere spondeant. Præcipuum, prioremque resolutionem tenent Petr. Barb. num. 49. & 104. Cujac. in d. l. *Si legationis*, & in d. §. *Legatis*, Azeved. *ubi proxime*, Ant. Fab. in d. l. 2. §. *Omnes, vers. Si ibi contraxerint*, Ant. de Matth. d. *tract de prorogat. num. 49.* Similiter nec pro criminibus in Curia ante legationem patris accusari Legati permittruntur. Petr. Barbosa num. 105. Imò si lite jam contestata, legationis munus superveniat, iudicium suspenditur. Idem Barb. num. 90. Nec interest utrum lis afferat muneri præjudicium, nam eti facili expediri valeat, privilegio locu est: idem num. 58. Sed si judex sciens sententiam proferat in Legatum, etiam non allegantem privilegium, illa erit ipso iure nulla: fucus si ignoret privilegium litigantis, Barbosa num. 74.

Non tamen ex hoc privilegio immunes sunt Legati, & similes, ne in proprio domicilio, dum in Curia existunt, possint conveniri. Ant. de Matth. sup. num. 48.

num. 48. Auxilium verò restitutionis in integrum Legatis, si lex probentur, non denegabitur, quod absentibus causâ Reipublica competit, l. 1. l. 4. l. *Legatis* 8. ex quib. *caus. major.* Multis de causis privilegium istud denegatur, de quibus latè Ant. de Matth. sup. à n. 49. Duaren. ad tit. de judic. ubi de for. compet. Petr. Barbosa ex n. 122.

13 Adversus discrimen, de quo sup. n. 11.

objicitur lex 4. tit. 3. p. 3. quatenus parificat Legatos, ac ceteros similiter privilegiatos, ut omnes convenienter queant in Curia pro contractibus ibi ante suscepimus munus celebratis, quod expressim opponitur dictæ legi 2. §. *Omnes*, ex quo D. Covar. videatur ius commune corrigi per Regium Partitarum. At ut correctio excludatur, dici posset, ac differentia casus constitui: nam in dict. §. *Omnes*, sermo est de illo, qui cum in Curia existeret privatus, ante legationem commissam ibi contraxit, qui agenti respondere, jam suscepit legatione non cogitur: sed in d. l. 4. agitur de eo qui jam Legatus factus, officii exercendi causâ Curiam adivit; hic etenim etiam durante legatione, de iure communi non probibetur convenienti pro obligationibus ibi contractis, d. §. *Legatis.* Et hoc quidem ex contextu regia constitutionis non obscurè percipitur, ibi: *Pero por qualquiera de estas maneras sobredichas que viniese á la Corte el demandado, si estando y vendiere, &c.* Ubi exprimitur causam adventus in Curiam fuisse legationem, unde nequivit in ea ante legationem suscepit tam contrahere; & alius juris foret si se obligaret in Curia nondum ad legationem constitutus, quod in d. §. *Omnes*, Consultus decidit.

Ver. Sed & omnes.

14 Obtinentes privilegium revocandi domum, Legatis exceptis, iure convenienti in Curia ante necessariam residentiam causam: si extra propriam provinciam contraherint. Cujac. in dict. §. *Legatis*, Ant. de Matth. *tract. de prorogat. num. 49. vers. Unde capias.* Ant. Fab. in l. 2. §. Item si extra, de judic. Petr. Barbosa in l. 2. §. *Legatis*, n. 108. cod. tit. Limitatur si tanquam viator contraherit, quia non fortiter forum ratione contractus, nec potest extra domicilium conveniri, l. *Heres absens* 19. §. *Proinde*, de judic. ubi Pet. Barbosa n. 94. metu

Ver. Legatus autem.

Legatus ex obligationibus intra Italiæ contractis sub legationis tempus in Curia Conventus, privilegio revocandi domum minime juvatur. Petr. Barbosa in d. §. *Legatis*, n. 131. Ant. de Matth. num. 49. Ant. Fab. in ratione ad l. *Cum furiosus*, §. *fin. de judic.* Quod restringitur si ut forensis in Italia contraxerit. Ant. de Matth. *ubi proximè*. Præterea Legatum de licentia Principis contrahentem, ubique, Romæ, seu in Curia convenire licebit etiam legatione persistente.

Ad Num. 3.

Legatus, vel alius similiter privilegiatus, si in Curia contrahat sub tempore necessaria residentia, etiam si advena, non valet suo se tueri privilegio, sed ibidem suis creditoribus respondere compelletur. Et quavis contrahentia Petr. Barbosa in l. 2. §. *Legatis*, num. 282. cum seqq. Ant. de Matth. *tract. de prorogat. num. 47.* sententia tamen D. Covar. tenenda est, quoniam non alia ratione quilibet in Curia repertus convenientur, nisi quia communis habetur patria: nec quicquam interest, an ut advena contraxerit, necne. Hinc est, ut cum privilegiatus jure revocandi domum non gaudeat, pro obligationibus tempore necessarie occupationis contractis possit in Curia conveniri, quanquam ibi ratione contractus neutruum forum fortior. Ex quibus apparet quod rem, de qua nobis sermo est, nihil interesse utrum Legatus, vel alius privilegio simili gaudens contrahat in Curia hoc vel illo modo; nam & in ceteris non privilegiatis, si quis in Curia etiam ut forensis contraherit, poterit ibidem conveniri, tam

64 D.D. Covar. in Practicis Quæst.

meti forum proper contrachum minime fortatur, ut jam supra, num. 14. premisimus, quia ut communis patria tenetur respondere.

Ibi: Quid ergo si contractus.

17 Qui contraetus ratione alicubi potest conveniri non excusabitur, nec jure revocandi domum juvabitur, quantumvis ex causa necessaria ad locum accederit: secus erit dicendum de originis foro; nam si ex necessitate in patriam venerit, ibi ad litigandum per creditores non constringitur. Ratio differentiae in eo constituitur, quod ille forus à principio fuit voluntarius, & necessarius iste. Petr. Barbosa in d. §. Legatis, num. 357. & in l. H. Eres absens, §. Proinde, num. 44. de judice.

Ibi: Hie equidem libenter.

De his actum supra, num. 16.

Ad Num. 4.

18 Si Legati aut alii privilegiati, non cessante munere, aut causâ residendi in Curia, ibi judicio egerint, reconveniri poterunt. Illud quæfitionis est, an responderent teneantur, si à quibuslibet suis creditoribus eos conveniri concingat? Quæ controversia de jure communii procedit ex textu in l. 2. §. Sed eti agant, ff. de judic. ibi: Sed eti agant, compellensur se adversus omnes defendere. De qua Petr. Barbosa in d. §. Legatis, à num. 215. Ant. Fab. in ration. ad d. §. sed eti agant, Duaren, ad tit. de judic. ubi de for. compet. Ant. de Matth. tract. de prorogat. num. 51. in princ. & vers. Septimo limitatur, ubi pro opinionum concordia Legatos à ceteris privilegiatis distinguit. De nostro Jure Regio Partitaria aperta extat decisio in l. 4. tit. 3. p. 3, quæ reconventionem duntata contra Legatos, ac similes permittit.

19 Sed si Legati, & reliqui in judicio compareant propriam prosequentes injuriam, velut dannum, vel violentiam sibi illatam refarciri postulantes, tunc quidem locus reconventioni non praestabitur, d. §. sed eti agant, d. l. 4. Partit. Petr. Barbosa sup. num. 229. Duaren, ubi proxime, Ant. Fab. in ration. d. §. sed eti agant, Ant. de Matth. d. num. 51. vers. Nonò ubi prosequeretur. Ad hanc si nomine alieno egerint dum legationis

munere funguntur, proprio reconveniri vetantur. Ant. de Matth. d. num. 51. vers. Septimo limitatur. Tandem si quis aeat Curiam appellationis prosequenda gratia, non reconvenitur ab appellato coram judice ad quem. Greg. Lop. in d. l. 4. gloss. 4. Ant. de Matth. n. 48.

Est observandum quod Legatus dum munere suo fungitur, nulli aliij negotio proprio vel alieno incumbere valer, nec libellum offerre, nec in judicio agere, nisi Principis licentia intercedat, l. Paulus 8. §. ult. l. Legatus 10. l. Is qui 15. de legatione. Ant. Fab. in d. §. Sed eti agant, Petr. Barb. in eod. §. Legatis, num. 123. Ant. de Matth. num. 51. & contrahens cum Principis facultate ubicunque, Roma omnino respondere compellitur. Petr. Barb. num. 131.

Legati & alii si post finitam legationem vel caufam necessariam in Curia perfisant, ibi ut quilibet conveniri poterunt: quod ita est accipiendo, ut aliquid temporis illis tribuatur à die extinti muneris ad comparanda quæ ad iter desiderantur. Petr. Barb. n. 190. Ant. de Matth. num. 50.

Tandem addere libet, quod Legatus sicut judicium suscipere non compellitur, ita nec jurare cogendus, si judiciale conveniat, ut actionem excludat. l. Sed eti 28. §. 1. de judic. Duar. ubi sup. Ant. Fab. in ration. ad d. §. 1. quod si actio ejus sit naturæ, ut temporis lapso pereat, privilegiati licet constari debent, dilato actionis exercitio, & ad domicilium remitto, d. l. Sed eti, §. Sed eti dies. Ant. Fab. in ration. ad l. 2. §. In omnibus, de judic. Duar. sup. Petr. Barb. num. 195. Imò si oporteat instantiam prosequi usque ad sententiam, privilegium revocandi domum ceſſabit. Barbosa num. 210. & hoc generaliter traduntur in d. §. In omnibus, ubi regula constituitur, ne privilegium creditoribus officiat, qui temporaliter nituntur actione. Consule Fabrum ibi. Hæc utique obtinebunt in ceteris, quibus competit revocandi domum privilegium.

S U M M A R I U M.

- 1 Non licet in prima instantia agere coram Principe, nec Judicibus Regiis Pratorii, etiam ubi illud resdet.
- 2 Excipiuntur casus aliqui de Curia dicti, de quibus remissive.
- 3 Item cause miserabilium personarum,

Enucleatus, & auctus. Caput VI. 65

- 4 & alia, si adversum potentiores proponatur controversia.
- 5 Instansia prima capta in Cancellaria, in ea finiri debet, et si cesset privilegium, aut ratio propter quam causa fuit admisita.
- 6 Quid ex contrario, si causa pendente coram ordinario, litigante privilegium superveniat.
- 7 Personæ miserabiles an valeant in laicos Ecclesiasticum adire Tribunal? & num. 8.
- 8 Quid ex ceteris, si judex secularis ius reddere omisserit.
- 9 Pupilli, & qui in utero est, eo gaudent privilegio, ut causas suas deferant in prima instansia ad supremam Praetoriam.
- 10 Orphani eodem potiuntur privilegio, & qui tales censeantur, & n. 11.
- 11 Vidua pupilli & alii similes prefato privilegio juvantur, tametsi dirutis afflant, & n. 13.
- 12 Panperes audiuntur in prima instansia apud Cancellarias.
- 13 Qualis probatio paupertatis desideratur.
- 14 Panper laborans ex propria culpa, an excludatur ab illo privilegio.
- 15 Quæ maritum occidit, non gaudet viduitatis privilegii.
- 16 Quis putetur pauper, ut prefato potiatur privilegio, & n. 19.
- 17 Persona miserabilis quis habeatur, ut hujusmodi privilegium obtineat, & n. 21.
- 18 Privilegis intuitu paupertatis, ac pietatis concessis renunciare nihil agit.
- 19 Quæ causa deferantur in prima instantia per privilegiatos ad Curiam.
- 20 Advocati tenentur egenis patrocinari absque honorario.
- 21 Ad idem sunt astricti judices, procuratores, & tabelliones.
- 22 Quid si aliter fecerint, peccant, & restituere debent, si quid acceperint.
- 23 Dives an cogatur alimenta, & litis expensas exhibere adversario inopi, & num. 28. & 31.
- 24 Liberi agentes ad parentum hereditatem, an & quando alimenta, ac sumptus litis exigere valeant, & num. 30. 32. & 34.
- 25 Pro sententiæ presumitur, licet ab ea provocetur.
- 26 Ut alimenta, & litis sumptus liti. D. de Faria Covar. Enuc.

C A P U T VI.

Nemini regulariter licet omisso judeice inferiori competente, apud Principem, seu Cancellarias in prima instantia causas suas civiles, vel criminales agere, l. 8. tit. 3. lib. 4. Recop. ubi Azeved. Castill. controvers. lib. 3. cap. 25. num. 8. in fin. Cujac, in paratil. ad tit. C. quando Imper. int. pupil. Trentaciq. variar. lib. 2. tit. de citationib. resol. 2. num. 4. Richard. manuduct. ad prax. part. 1. § 2. num. 2. Paz prax. tom. 1. temp. 1. num. 19. Duaren, ad tit. de judic. §. de for. comp. Monter. prax. tract. 5. in princ. Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. num. 576. & 583. quod etiam obseruantur in civitatibus, ubi suprema resident prætoria, l. 2. tit. 5. lib. 2. Recop. Alioqui processus nullitatis defectu laborabit, quæ exceptio in quovis litis statu opponi permittitur. Paz d. temp. 1. in fin.